
 

 

 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 
Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 
Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 
 

 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 50 CODICE ENTE   N. 11299 06-12-2024 
 
 
OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37 D.LGS. N. 36/2023) APPROVATO 
CON DELIBERA C.C. N. 47 DEL 30/12/2023 DI APPROVAZIONE DEL DUP 
2024/2026 
 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  sei del mese di dicembre, alle ore 21:00 nella 
Sede Municipale. 
 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

 
 

Presenti in loco n.   12 
Collegati whatsapp n. 1 

Assenti n.    0 

 
 Bianchi Catya – Assessore Esterno P 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Bellomo Dott. Daniele il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.   

 
Il Sindaco Ragni Dott. Oscar, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

Ragni Oscar P Bettolini Marco P 
Rinaldi Sebastiano P Taffurelli Simona P 
Iodice Raffaele P Clensi Domizia P 
Solferini Erika P Finotti Marco P 
Catalani Pierlucas P Lucentini Eolo P - WA 
Marcellini Marco P Malerba Stefania P 
Clenzi Andrea Angelo P 

  



 

 

SERVIZI 2024/2026 (ART. 37 D.LGS. N. 36/2023) APPROVATO CON DELIBERA C.C. 
N. 47 DEL 30/12/2023 DI APPROVAZIONE DEL DUP 2024/2026 
 
La seduta si svolge sia in presenza che in videoconferenza  
[Appendice al Regolamento del Consiglio Comunale – C.C. n. 17 del 14.04.2022]  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito il Vice Sindaco – Assessore ai Servizi Sociali, Cultura, Istruzione e Ambiente – Sig. Rinaldi 
Sebastiano che, in premessa, espone il punto all’ordine del giorno del quale si propone  
l’approvazione. 
 
Conclusa la premessa del Vice Sindaco. 
 
Posto che secondo quanto disposto dall’Art. 37, comma 1 del Codice dei Contratti pubblici “Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.” 

Visto l’allegato  I.5 del Codice dei contratti di cui al D.lgs. n. 36/2023 nel quale sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività. 

 
Considerato che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 
dell’Amministrazione Comunale di Travacò Siccomario, è stato inserito nella Sezione Strategica del 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026, già approvato con delibera C.C. n. 47 del 
30/12/2023; 
 
Dato atto che l’appalto relativo ai servizi socio educativi ed ausiliari scolastici, relativo al periodo 
settembre 2021 giugno 2024 è giunto a scadenza e che non essendo stato possibile effettuare la 
ripetizione dei servizi analoghi, così come inizialmente pensato, si è reso necessario prorogare il 
contratto in essere per 6 mesi con decorrenza settembre 2024 in attesa dell’espletamento di una 
nuova procedura di gara;  
 
Vista pertanto la necessità di inserire nel programma triennale 2024/2026 l’acquisto del servizio 
relativo all’affidamento dei servizi di assistenza educativa scolastica per minori diversamente abili e 
servizi scolastici integrativi, con decorrenza 01.03.2025 e termine alla fine dell’anno scolastico 
2026/2027per un importo presunto di € 483.073,40 oltre ad Iva di Legge, essendo urgente l’avvio 
della procedura per la scelta di un nuovo contraente; 
 



 

 

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto, trova copertura nel bilancio di previsione 
2024/2026 esercizio 2025 e 2026, nonché nel bilancio di previsione 2025/2027 in corso di 
formazione, ai seguenti Capitoli che presentano la necessaria disponibilità: 

- 13330 “servizio assistenza per minori portatori di handicap Codice bilancio 12.02-
1.03.02.11.999 

- 13350 “servizio di accompagnatore scuolabus scuola materna” codice bilancio 04.01-
1.03.02.13.001 

- 21002 “appalto servizio di pre e post scuola” codice di bilancio 12.05-1.03.02.99.999 
 
Ritenuto quindi di dover approvare le modifiche relative alle Schede del Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024/2026, approvate come allegati con la richiamata Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2023 e che le modifiche sono riassumibili come da schede che 
si allegano e fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione allegato alla presente deliberazione;  
 
ACQUISITI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati, in ordine alle proprie competenze; 
 
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
-il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento di contabilità; 
 
Vista la delibera C.C. n 47 del 30.12.2023 “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 
2024/2026”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera C.C. n. 48 del 30.12.2023 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 118 del 29.11.2024 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di 
Previsione 2024/2026 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del T.U.E.L.”; 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti che si intendono integralmente riportati, la modifica 
delle schede relative al Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, così 
come allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e che 
sostituiscono le schede allegate al DUP, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 47 del 30.12.2023 che si intende aggiornato con la presente deliberazione; 

 
2) DI PUBBLICARE l’adeguamento del programma triennale 2024/2026 nelle forme previste 

dall’ordinamento. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi nei modi e termini di legge 
 



 

 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti. 
 
 
  



 

 

 
Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 

E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37 D.LGS. N. 36/2023) APPROVATO 
CON DELIBERA C.C. N. 47 DEL 30/12/2023 DI APPROVAZIONE DEL 
DUP 2024/2026 

 
In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 
Data: 14-11-2024 Il Responsabile di Area Amministrativa 
  CLAUDIO BRUNI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  

82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò 
Siccomario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla Regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
Data: 14-11-2024 Il Responsabile di Area Finanziaria  
 Rag. Paola Capettini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  

82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò 
Siccomario. 

 
  



 

 

 
DELIBERA C.C. N. 50  DEL 06-12-2024 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco-Presidente 
Ragni Dott. Oscar 

Il Segretario Comunale 
Bellomo Dott. Daniele 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò Siccomario. 
 


